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Abstrakt / Abstract
Evoluční algoritmy jsou často ome-

zeny počtem funkčních ohodnocení
které jsou dostupné během řešení pro-
blémů optimalizace černé skříňky. Tato
práce popisuje jeden z přístupu k
zlepšení diferenciální evoluce pomocí
náhradních modelů generovaných sym-
bolickou regresi. Tři algoritmy pro
symbolickou regresi — kvadratické
modely, genetické programování a rozší-
řená rychlá těžba funkcí (extended fast
function extraction) — jsou porovnány
s učicí metodou náhodného lesa a s
diferenciální evoluci bez použití ná-
hradných modelů. Empirické výsledky
ukázují, že použití náhradních modelů
generovaných symbolickou regresi vede
k zlepšení výkonu ve všech otestová-
ných příkladech a během každé fáze
vyhledávání.

Klíčová slova: optimalizace černé
skříňky, symbolická regrese, náhradní
model, diferenciální evoluce

Překlad titulu: Symbolická regrese
jako náhradní model v evolučních algo-
ritmech

Evolutionary algorithms are often
limited by the number of function
evaluations available in black-box op-
timization problems. One possible
approach to enhance a representative
evolutionary algorithm, differential evo-
lution, with surrogate models built
using symbolic regression is presented
in this thesis. Three symbolic regres-
sion algorithms — quadratic models,
genetic programming and extended fast
function extraction — were compared
against random forest surrogate models
and regular differential evolution. Em-
pirical results have shown that symbolic
regression surrogate models improve
performance in all tested problems and
during each stage of the search process.

Keywords: black-box optimization,
differential evolution, surrogate model,
symbolic regression
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Chapter 1
Introduction

An optimization problem is the computational problem of finding the optimal solution
among the set of all feasible solutions, as defined by an objective function. In black-
box optimization problems, no information is available on the nature of the objective
function; instead, the box can only be queried for the function value at a specific point.
Such problems often occur in practice, with an additional constraint on the total number
of function evaluations available.

Evolutionary algorithms [1] are a set of metaheuristics which have been successfully
used in solving optimization problems [2]. As these algorithms make no assumptions
about the function they are optimizing, they are a good fit for black-box optimiza-
tion problems. However, evolutionary algorithms require many function evaluations to
produce a good solution.

One possible approach to mitigating this disadvantage is the use of surrogate models
[3–4]: approximate models which attempt to match the behavior of the real simula-
tion model while being computationally cheaper to evaluate. Surrogate models are
constructed using data already evaluated using the real model. By occasionally using
the surrogate model instead of the real model, the available budged is effectively in-
creased. The exact method of combining the usage of the models is governed by model
management strategies.

The construction of surrogate models is solved by regression analysis, which is a sta-
tistical process for estimating the relationship between the independent (input) vari-
ables and the dependent (output) variable. Symbolic regression [5] is one such process,
which attempts to find a mathematical expression which best fits the given data set.

The goal of this thesis is to determine if symbolic regression models are able to bet-
ter approximate the hidden objective function than classical regression models. Three
algorithms are examined: quadratic models [6], genetic programming [7] and fast func-
tion extraction [5]. Each algorithm constructs the model differently and the goal is to
evaluate if they can accurately model complex objective functions.

Tests will be run on the COCO benchmarking platform [8–9], which includes the
choice and implementation of a well-motivated testbed, as well as tools for the post-
processing and presentation of results. Differential evolution [10–11] is used as a rep-
resentative evolutionary algorithm. Its surrogate-free baseline implementation is com-
pared against four surrogate-assisted variants: the three symbolic regression algorithms
and the random forest [12] algorithm.

The theoretical background and the characteristics of the algorithms used are de-
scribed in chapters 2–4. More detailed description of the benchmarking functions used
in experiments is given in chapter 5. The next chapter details the rationale behind
the choice of algorithm control parameters, while empirical results are presented and
discussed in chapter 7.
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Chapter 2
Evolutionary algorithms

In the field of artificial intelligence, evolutionary algorithms represent a broad class of
algorithms used for search, optimization and machine learning [1]. These algorithms
are loosely inspired by Darwinian evolutionary processes in nature, and use operators
such as selection, mutation, recombination and reproduction to generate solutions to a
given problem. The terminology used is also inspired by biology: candidate solutions are
termed individuals and a set of individuals is called a population; subsequent populations
are generations. Each individual is evaluated using a fitness function. In general, an
evolutionary algorithm contains the following steps:.Generate an initial population.Evaluate each individual using the fitness function.Repeat until some stopping criteria is reached (number of generations, time, average

fitness...):. select some individuals (the parents).apply recombination and mutation operators on them produce new individuals
(the offspring). calculate the fitness of the offspring. combine the parents and the offspring to produce a new generation

Since there are a myriad of ways to implement these operators, many algorithms
have been proposed since the field was developed in the 1960’s. Historically, there
have been two main paradigms: genetic algorithms and evolution strategies. Genetic
algorithms represent individuals using simple data structures such as strings or integers,
and emphasize recombination of individuals. Evolution strategies represent individuals
as real-valued vectors and emphasize mutation over recombination. In practice, modern
evolutionary algorithms are influenced by both fields and cannot be easily classified into
either [1].

Evolutionary algorithms are used in solving numerical, real-valued ”black-box” op-
timization problems [2]. In a black-box setup, the goal is to optimize (minimize or
maximize) an unknown objective function which exposes only one interface: the black-
box can be queried to evaluate the value of the function at a vector x. The goal is to
find the best possible value within given limits, such as the total number of function
evaluations available. Since evolutionary algorithms do not assume anything about the
evaluated function, they are a good fit for solving this class of problems.

2.1 Differential evolution
The differential evolution algorithm was introduced by Storn and Price in 1995. Dif-
ferential evolution is used for optimizing multidimensional real-valued functions, but
does not use the gradient of the function being optimized, which makes it well suited
to black-box optimization problems [10].
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2. Evolutionary algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The algorithm follows the same general steps as other evolutionary algorithms: the

initial population of solutions is generated randomly using a uniform probability dis-
tribution within the search space.1 Then, for each individual in the population, a new
parameter vector is generated by adding the weighted difference of two randomly cho-
sen population members to a third. If this new trial parameter vector has a higher
fitness than the initially chosen mutant vector, it replaces it in the next generation.
This perturbation process is repeated until the given termination criterion is reached.

To increase the diversity of the perturbed parameter vectors, crossover (recombina-
tion) is introduced. The trial vector is combined with the mutant vector in a randomly
chosen number of parameters, while ensuring at least one parameter is used from the
mutant vector. This increased diversity helps the algorithm avoid local optima [11]. The
algorithm is conceptually relatively simple, as illustrated by the following pseudocode:

randomly generate the initial population
while generation < n_generations:

for each vector x in the population:
# mutation
randomly choose vectors t1, t2, t3, such that t1 != t2 != t3 != x
set v = t1 + F * (t2 - t3)

# crossover
set u, such that:

for each parameter i, generate a random number ri:
if ri < C:

u[i] = v[i]
else:

u[i] = x[i]
# at least one parameter from the mutant vector
choose random index j
set u[j] = v[j]

# selection
if fitness(u) > fitness(x):

replace x with u in the population

The algorithm itself requires only three control parameters to be chosen: the size of
the population NP ≥ 4, the differential weight F ∈ [0, 2] and the crossover probability
C ∈ [0, 1]. The size of the population cannot be less than four due to how the mutated
vector is generated. Storn and Price initially recommended values for NP between 5∗D
and 10 ∗D, where D is the number of dimensions (parameters); the suggested value for
F is 0.5 and for C, 0.1. Further research on selecting appropriate parameters was done
by Zaharie in 2002 [13].

Vesterstrøm and Thomsen [2] have concluded that differential evolution generally
outperform other evolutionary algorithms and particle swarm optimization algorithms.
When ran on a test suite of 34 widely used black-box optimization benchmarks, differ-
ential evolution had found the best fitness values for most functions. The authors did
note that the algorithm had difficulties with noisy functions.

1 Therefore, the bounds of the search space need to be known.

4

Chapter 3
Surrogate models

When optimizing practical problems, the outcome of interest usually cannot be easily
measured or it is prohibitively expensive to do so. A commonly used motivational
example is aerodynamic wing design, where a full 3D simulation takes considerable
computing resources, while less complete simulations achieve better performance at the
expense of accuracy. In such cases, it is possible to construct surrogate models (also
known as metamodels) which attempt to simulate the behavior of the real model as
closely as possible. They are constructed using data already evaluated with the real
fitness function, making no assumptions on the inner working of the simulation. When
used for optimization, evolutionary algorithms rely on performing many evaluations
of the fitness function. If these evaluations are computationally expensive, surrogate
models can be used to improve algorithm performance [3–4].


[…]


Although the quadratic model clearly offered the best performance, followed by ran-
dom forest models, neither of these models dominated the whole search process in all
cases. This could be considered a testament to the quality of the COCO platform, as it
covers a wide array of functions with differing properties. Results show that each model
performed the best in some cases, and few blanket statements about behavior of a spe-
cific algorithm on a specific function group can be made. Dimension 10 is especially
interesting; as shown in figures 7.3 and 7.4, performance of quadratic model and ran-
dom forest algorithms was roughly similar, which did not happen in other dimensions.
A similar effect is seen on the noisy function testbed, as illustrated in figures 7.6 and
7.7. EFFX also performed relatively better than expected on the group of multi-modal
functions with severe noise, but only in the 10 dimensions case. No explanation for this
phenomenon has been identified.

Due to the chosen model management strategy, the effect of surrogate models is
first seen after the third generation of the differential evolution algorithm, i.e. after 30
function evaluations per dimension. At the start of the search, all algorithms provide
an improvement, since the demands placed on model quality are not very high, thus
differential evolution is able to approach the optima faster. At some point, especially
noticeable with multi-modal functions, symbolic regression algorithms can no longer
accurately model the area around the optima, and the surrogate models are no longer
used. If the algorithm used cannot produce models with the required expressivity, this
happens sooner. In these cases, the baseline algorithm is able to converge towards the
same solution within the given budget, since surrogate models only help the evolutionary
algorithm find the optima faster; given enough function evaluations, any algorithm
should be able to reach the same results. In the results shown, this can be usually seen
on the genetic programming and EFFX algorithms, since the usefulness of the other
two models was not exhausted within the given budget.

The model management strategy used can be characterized as conservative, as it will
disable surrogate models as soon as a negative correlation is observed. This is done in
an effort to assure that differential evolution with surrogate models will never perform
worse than the baseline, surrogate-free algorithm. This goal was mostly accomplished,
with few exceptions. However, it seems that this choice has had a profound influence
on overall behavior during the search, as all symbolic regression models follow the same

1 Specifically, on functions f108, f111, f113 − f117, f119, f120 − f122, f128 − f130
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basic ”shape” described in the previous paragraph.1 By setting a constant parameter
kmax, denoting the degree of model usage, the differential evolution algorithm might
always be given ”bad” points to evaluate if the model is inaccurate and kmax is high,
or will underutilize the model if it is accurate and kmax is low. Thus, the parameter
should be varied based on model quality.

In the strategy used, quality is only measured after the model has been used in the
current generation, on the newly generated data points — the only points it was not
trained on. However, with the addition of these data points, the model generated in the
next generation can be very different. This is particularly likely in genetic programming
and EFFX, less so for quadratic models. Therefore, the kmax parameter used might not
be appropriate for the generated model. Dividing the available data between a training
and testing set is one possibility of mitigating this issue. Alternatively, the current
strategy might be modified as the search progresses. Currently, all points with fitness
better than the median value are used in constructing the model; however, this can be
misleading later during the search when many points, but less than half, are very close
to the optimum (as in, for example, the Rosenbrock function). As symbolic regression
constructs global models, these additional points can have a large negative effect on
overall algorithm behavior. Other measures of model quality can also be considered.

Irregardless of possible improvements to the model management strategy or the in-
dividual algorithms, the results clearly show that using surrogate models noticeably
improved overall algorithm performance during the entire search process.

1 The random forest algorithm is the occasional exception.
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Chapter 8
Conclusion

Differential evolution, a representative evolutionary algorithm, was implemented in
the Python programming language. A model management strategy for integrating
surrogate models with differential evolution was designed. This strategy uses the rank
correlation coefficient between evaluations of the real and surrogate models to tune how
often the surrogate model will be used; surrogate model are disabled completely if the
correlation coefficient is negative. Surrogate model quality is further improved by using
only a part of the available data in its construction.

Three symbolic regression algorithms were implemented and tested against two base-
line regression models — random forests and k-nearest neighbors — using the proposed
model management strategy. Polynomial regression of rank two was used to construct
quadratic models, the simplest symbolic regression models considered. Extended fast
function extraction is a recently proposed, non-evolutionary, deterministic method for
symbolic regression which uses regularized learning on a massive set of generated ba-
sis functions. An existing implementation of genetic programming was used as the
third tested algorithm. Tests were ran using the COCO platform, which includes a
well-designed set of representative noiseless and noisy functions.

Results show that the model management strategy is well designed, as all surrogate
models speed up the optimization during at least parts of the search process. Overall,
quadratic models have the best performance in almost all functions considered, followed
by random forest models. The other two symbolic regression methods performed worse,
being the best only rarely and only during some parts of the search process.

Based on the results, I consider the use of symbolic regression as a surrogate model
in evolutionary algorithms a promising topic for further research. I have identified
two main areas for further research and algorithm refinement. First, the proposed
solutions should be tested on a state of the art evolutionary algorithm. Quadratic
models performed well and can be used as a baseline. The other two algorithms can also
be improved, for example by introducing cross-validation or modifying the algorithms
to generate a wider array of possible models. Alternatively, another symbolic regression
algorithm can be used.

Second, an appropriate measure of model quality needs to be devised in order to
design an efficient model management strategy. The model management strategy chosen
seems to have a large effect on search performance: badly chosen strategies can overuse
the model even if it is bad or underutilize a good model, which both lead to less
effective search. The measure used in this thesis, the rank correlation coefficient, can
be considered a good start.

In conclusion, black-box optimization problems regularly appear in practice and are
often limited by the number of available evaluations of the black-box model. Surrogate
models help reduce the number of evaluations needed during the optimization process,
allowing higher effective budgets and thereby improving the final results reached. This
thesis shows that symbolic regression is a promising regression analysis technique for
use as a surrogate model.
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Appendix A
CD contents

The attached CD contains:.COCO platform v15.03 source code.Python implementation of all used algorithms.Raw experimental data.Processed experimental data.Thesis in PDF
