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Náhradní modelování je jedna z metod, která se v optimalizačních algoritmech založených na pro-
hledávání používá ke snížení výpočetních nároků, tj. ke snížení počtu ohodnocení účelové funkce
potřebných k nalezení řešení. Jako náhradní modely se používají nejrůznější regresní metody známé
ze statistiky či strojového učení. Symbolická regrese (SR) je metoda obvykle založená na genetickém
programování, která hledá symbolický výraz reprezentující regresní funkci. V nedávné době se ob-
jevilo několik rychlých variant SR, které by teoreticky měly umožňovat její použití v roli náhradního
modelu. Cílem této práce proto bylo ověřit přínos symbolické regrese jako náhradního modelu pro
evoluční algoritmy.

Student použil diferenciální evoluci (DE) jako reprezentanta EA a zvolil jeden z mnoha různých
způsobů, jak náhradní model do DE zakomponovat. Základní variantu DE vybavil kvadratickým mo-
delem a modely ve formě náhodných lesů a k-NN. Tyto algoritmy tvořily základ porovnání. Jako re-
prezentanty symbolické regrese zvolil klasické GP a rychlou deterministickou variantu FFX. Protože
ne vždy vytvořené modely dobře popisovaly optimalizovanou funkci, navrhl diplomant také test za-
ložený na Kendallově korelačním koeficientu, pomocí nehož rozhoduje, zda se má náhradní model
v algoritmu vůbec použít. Všechny algoritmy pak důkladně porovnal s využitím platformy COCO na
24 nezašuměných a 30 zašuměných funkcích pro dimenze 2 až 20. Přínos náhradního modelování
pro optimalizaci těchto funkcí je zřetelný, ovšem SR se zatím neukázala jako nejvhodnější kandidát
na náhradní model.

Diplomant pracoval pečlivě, samostatně a aktivně, provedl velké množství časově náročných si-
mulačních experimentů. Práce samotná patří k těm stručnějším, což je ale z velké části zásluha stu-
dentova výborného stylu psaní. Text je stručný, přesto výstižný a čtivý. Student správně pracuje s
literaturou a s citacemi.

Předložená DP splňuje požadavky vytyčené v zadání a hodnotím ji stupňem

A – výborně.
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